

2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2024年5月9日

上場会社名 オーナンバ株式会社 上場取引所 東
コード番号 5816 URL <http://www.onamba.co.jp/>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木嶋忠敏
問合せ先責任者(役職名) 専務取締役管理統括部長 (氏名) 宮本敦浩 (TEL) 06-7639-5500
四半期報告書提出予定日 2024年5月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の連結業績(2024年1月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	11,145	2.6	402	△45.6	523	△30.2	346	△34.1
2023年12月期第1四半期	10,862	12.6	738	109.6	749	78.1	525	76.9

(注) 包括利益 2024年12月期第1四半期 1,182百万円(50.6%) 2023年12月期第1四半期 785百万円(△4.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	28.42	—
2023年12月期第1四半期	43.14	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第1四半期	39,430	24,322	60.3
2023年12月期	37,075	23,468	61.8

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 23,793百万円 2023年12月期 22,920百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	14.00	—	27.00	41.00
2024年12月期	—	—	—	—	—
2024年12月期(予想)	—	40.00	—	22.00	62.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2024年12月期(予想) 中間配当金の内訳 普通配当20円00銭 特別配当20円00銭

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,500	△4.6	800	△45.7	800	△50.3	1,730	54.5	141.96
通期	46,000	2.8	2,500	1.1	2,500	△1.3	3,000	51.2	246.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年12月期 1 Q	12,558,251株	2023年12月期	12,558,251株
② 期末自己株式数	2024年12月期 1 Q	371,518株	2023年12月期	371,518株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年12月期 1 Q	12,186,733株	2023年12月期 1 Q	12,186,762株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(収益認識関係)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

1 当第1四半期における業績全般の動向

当第1四半期連結累計期間（2024年1月1日～2024年3月31日）における当社グループの経営環境は、米中貿易摩擦やロシア・ウクライナ紛争の長期化、中国市場の低迷、加えて原材料価格の高騰や為替相場の変動など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況において、当社グループでは、本年を初年度とする中期経営計画「PROGRESS 2026」の下、エネルギー新時代に即した「グローバルな総合配線システムメーカー」の実現に向けて、成長戦略/生産戦略/経営基盤強化と資本コストを意識した経営に、着実に取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間の業績について、売上面では、自動車関連市場において需要が増加しましたが、その他の当社関連市場において顧客における在庫調整の影響などにより需要が減少し、ワイヤーハーネス部門での売上はほぼ前年並みとなりました。一方、電線市場において需要が逼迫し、電線部門での売上は増加しました。その結果、当社グループの売上高は前年を上回りました。

利益面では、売上の拡大、原価低減活動、さらには材料価格上昇への対応として製品価格の改定に取り組みました。一方、中国市場の低迷の影響、北米市場におけるペソ高による為替変動の影響、さらにはメキシコ工場での生産性の悪化の影響などが利益を圧迫しました。その結果、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、前年を下回りました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は11,145百万円（前年同期比2.6%増）、営業利益は402百万円（同45.6%減）となり、経常利益は523百万円（同30.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は346百万円（同34.1%減）となりました。

2 セグメントの業績

期別 セグメント別	売上高			営業利益		
	前第1四半期 連結累計期間 (百万円)	当第1四半期 連結累計期間 (百万円)	増減率 (%)	前第1四半期 連結累計期間 (百万円)	当第1四半期 連結累計期間 (百万円)	増減率 (%)
日本	6,235	6,224	△ 0.2	463	376	△ 18.7
欧米	2,844	3,344	17.6	99	△ 79	—
アジア (日本を除く)	1,782	1,576	△ 11.6	151	123	△ 18.5
消去	—	—	—	23	△ 18	—
合計	10,862	11,145	2.6	738	402	△ 45.6

(注) 増減率につきましては、表示単位未満を四捨五入しております。

①日本

当第1四半期連結累計期間は、当社関連市場において顧客における在庫調整の影響などにより需要が減少しました。一方、電線市場において需要が逼迫し売上は増加しました。その結果、日本での売上高は前年並みの6,224百万円（前年同期比0.2%減）となりました。

利益面では、品種構成の悪化に加え、原材料価格の高騰などが影響した結果、営業利益は376百万円（前年同期比18.7%減）となりました。

②欧米

当第1四半期連結累計期間は、欧州では空調関連の補助金が終了し需要が低迷しました。一方、北米では自動車関連市場において需要が増加しました。その結果、欧米での売上高は3,344百万円（前年同期比17.6%増）となりました。

利益面では、北米市場におけるペソ高による為替変動の影響に加え、メキシコ工場での生産性の悪化などが影響した結果、営業損失は79百万円（前年同期は99百万円の営業利益）となりました。

③アジア（日本を除く）

当第1四半期連結累計期間は、中国市場の低迷の影響に加え、顧客における在庫調整の影響などにより、需要が減少し売上は低調に推移しました。その結果、アジアでの売上高は1,576百万円（前年同期比11.6%減）となりました。

利益面では、売上高の減少に伴い、営業利益は123百万円（前年同期比18.5%減）となりました。また、中国市場の低迷の影響は、今後も一定期間は継続することが懸念されております。

(2) 財政状態に関する説明

<資産>

資産合計は、39,430百万円（前期末比2,354百万円増）となりました。主に、受取手形、売掛金及び契約資産552百万円、棚卸資産381百万円、有形固定資産729百万円及び投資その他の資産が536百万円増加いたしました。

<負債>

負債合計は、15,108百万円（前期末比1,500百万円増）となりました。主に、支払手形及び買掛金334百万円及び短期借入金1,061百万円増加いたしました。

<純資産>

純資産合計は、24,322百万円（前期末比853百万円増）となりました。主に、その他有価証券評価差額金281百万円及び為替換算調整勘定が573百万円増加いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間、通期の業績予想につきましては、2024年2月13日公表の業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,501,977	6,619,477
受取手形、売掛金及び契約資産	10,133,679	10,686,042
商品及び製品	3,088,695	2,921,919
仕掛品	1,016,275	1,116,732
原材料及び貯蔵品	5,094,651	5,542,046
その他	882,974	923,359
貸倒引当金	△12,275	△12,215
流動資産合計	26,705,977	27,797,362
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,544,837	2,578,733
機械装置及び運搬具（純額）	1,815,225	1,896,813
土地	2,067,832	2,312,919
建設仮勘定	114,676	356,004
その他（純額）	733,583	860,905
有形固定資産合計	7,276,155	8,005,376
無形固定資産	460,207	458,226
投資その他の資産		
投資その他の資産	2,697,458	3,233,470
貸倒引当金	△64,011	△64,011
投資その他の資産合計	2,633,446	3,169,459
固定資産合計	10,369,809	11,633,062
資産合計	37,075,786	39,430,424

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,592,579	6,926,748
短期借入金	1,310,923	2,372,705
未払法人税等	320,921	307,428
賞与引当金	231,428	356,424
役員賞与引当金	42,400	11,400
製品改修引当金	3,990	3,990
その他	2,025,578	1,887,159
流動負債合計	10,527,820	11,865,858
固定負債		
長期借入金	1,514,844	1,478,155
繰延税金負債	347,870	459,241
退職給付に係る負債	588,756	618,240
その他	628,104	686,604
固定負債合計	3,079,575	3,242,242
負債合計	13,607,396	15,108,100
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,323,059	2,323,059
資本剰余金	1,936,551	1,936,551
利益剰余金	15,503,025	15,520,333
自己株式	△160,498	△160,498
株主資本合計	19,602,138	19,619,446
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	628,326	910,292
為替換算調整勘定	2,708,462	3,282,424
退職給付に係る調整累計額	△18,453	△18,677
その他の包括利益累計額合計	3,318,335	4,174,038
非支配株主持分	547,916	528,838
純資産合計	23,468,390	24,322,323
負債純資産合計	37,075,786	39,430,424

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上高	10,862,310	11,145,530
売上原価	8,686,415	9,205,152
売上総利益	2,175,895	1,940,377
販売費及び一般管理費	1,437,239	1,538,301
営業利益	738,656	402,075
営業外収益		
受取利息	8,672	15,364
受取配当金	6,000	9,000
持分法による投資利益	6,078	1,689
為替差益	—	115,154
その他	42,791	15,368
営業外収益合計	63,543	156,576
営業外費用		
支払利息	21,099	25,312
為替差損	15,961	—
その他	15,682	10,285
営業外費用合計	52,743	35,598
経常利益	749,456	523,054
特別利益		
固定資産売却益	195	165
特別利益合計	195	165
特別損失		
固定資産処分損	340	48
本社移転費用	—	1,500
特別損失合計	340	1,548
税金等調整前四半期純利益	749,310	521,671
法人税、住民税及び事業税	266,003	265,778
法人税等調整額	△46,885	△39,991
法人税等合計	219,118	225,786
四半期純利益	530,192	295,884
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	4,496	△50,466
親会社株主に帰属する四半期純利益	525,696	346,350

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	530,192	295,884
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	36,470	281,965
繰延ヘッジ損益	11,209	—
為替換算調整勘定	203,871	605,350
退職給付に係る調整額	3,615	△224
その他の包括利益合計	255,167	887,091
四半期包括利益	785,360	1,182,975
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	771,321	1,202,053
非支配株主に係る四半期包括利益	14,038	△19,077

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	日本	欧米	アジア (日本を除く)	
売上高				
一時点で移転される財	6,078,922	2,844,533	1,782,419	10,705,875
一定の期間にわたり移転される財	156,435	—	—	156,435
顧客との契約から生じる収益	6,235,357	2,844,533	1,782,419	10,862,310
外部顧客への売上高	6,235,357	2,844,533	1,782,419	10,862,310
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,097,621	5,460	1,841,970	2,945,051
合計	7,332,978	2,849,993	3,624,389	13,807,362
セグメント利益	463,351	99,976	151,739	715,067

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	715,067
セグメント間取引消去	23,589
四半期連結損益計算書の営業利益	738,656

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	日本	欧米	アジア (日本を除く)	
売上高				
一時点で移転される財	6,020,979	3,344,708	1,576,277	10,941,965
一定の期間にわたり移転される財	203,565	—	—	203,565
顧客との契約から生じる収益	6,224,545	3,344,708	1,576,277	11,145,530
外部顧客への売上高	6,224,545	3,344,708	1,576,277	11,145,530
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,233,493	1,923	1,800,659	3,036,075
合計	7,458,038	3,346,631	3,376,936	14,181,606
セグメント利益又は損失(△)	376,751	△ 79,433	123,630	420,948

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	420,948
セグメント間取引消去	△ 18,873
四半期連結損益計算書の営業利益	402,075

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項(セグメント情報)」に記載のとおりであります。